[Ipuka3 MunucrepcTBa 3apaBooxpaHedus P® ot 9 Hos6pg 2012 . N 7708
"O6 yTBep)KIeHUK CTaHJapTa IIePBUYHOU MeIUKO-CAaHUTapDHOM MOMOILHU TIDU aTOMWYeCKOM JiepMarure”
TAPAHT:

O craHzjapTax MeJULIMHCKOM MOMOILU CM. CIIDABKY

B cootBerctBun co crateeit 37 denepanpHoro 3akoHa oT 21 Hoa6ps 2011 r. N 323-®d3 "O6
OCHOBaX OXpaHbl 3710poBbs TpakgaH B Poccuiickoii @enepanuu" (CoOpaHue 3aKOHOIATENbCTBA
Poccuiickoit @enepanuu, 2011, N 48, ct. 6724; 2012, N 26, ct. 3442, 3446) npukaspiBao:

YTBepAUTh CTaHAAPT MEPBUYHON MEIUKO-CAHUTAPHOW MOMOIIM MpPU aTOMHYECKOM JepMaTuTe
COTJIACHO IIPHUIIOKEHUIO.

Munuctp B. CkBopruoBa

3apeructpupoBaHo B MuHtocte PO 21 suBaps 2013 1.
Perucrpaumonssivi N 26629

IIpunoxenue
K 11pukasy MuHucTepcTBa 31paBooxpaHeHus PO
ot 9 HOos0ps 2012 1. N 770H

Crangapt
NepBUYHOIN MeJMKO-CaHUTapHOW TIOMOLLM [IPU JIETKOM CTeIeHU TSDKeCTH aTOIMUeCcKoro JepMaTuTa

Kareropus Bo3pacTtHasi: B3pocible

[Ton: mob6oit

®a3za: nmodas

Cragus: molas

OcnoXHEHUs: BHE 3aBUCUMOCTH OT OCJIOKHEHUI

Bun MmeauunHCKoM MOMOLIN: IEPBUYHASI MEUKO-CAaHUTApHAs IOMOILIb
VYcnnoBus okazaHUsI MEIUIIUHCKON TOMOIIU: aMOyYJIaTOPHO

dopma okazaHus MEAULIMHCKOM TOMOIIM: TUIAHOBAsI

CpenHue cpoku jedeHust (KonmuyecTBo qHei): 20

Kox mo MKB X *(1)
Hozonornueckue eqununel L20 ATonudyeckuii 1epMaTut
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1. Me,[[I/IL[I/IHCKI/Ie MepOIpuATHUs A1 AUNalrHOCTHUKHU 3&6OHEBaHI/IH, COCTOsAHUA

IIpuem (0cMOTP, KOHCYJIbTALUS) BPaYa-CHENUAJTUCTA

Ko meqummuckoi
yCIyTH

B01.002.001
B01.008.001

HanmeHnoBanne MEIUIIMHCKON YCITyTH

IIpuem (ocMOTp, KOHCYIIBTAIMSI) Bpaua-ajlieproiora-uMMyHOJI0Ta IEPBUYHBIN
ITpuem (ocMOTp, KOHCYIIBTALIUS ) Bpaya-JepMaTOBEHEPOIIOra IEPBUUHBIN

JlaGopaTopHbie MeTOIbI HCCIETOBAHMS

Koxn mequimnuckoi
YCIIYTH

A08.01.001
A09.05.054.001
A09.05.118

A09.19.002
A26.06.036
A26.06.082
A26.06.041
A26.06.048
A26.06.049

B03.016.003

HanmenoBanune MG,HI/IHHHCKOﬁ ycCiyru

Mopdonorudeckoe (THCTOIOTHYECKOE) HCCIeI0OBaHHE MpenapaTa KoXu
HccnenoBanue ypoBHS CBIBOPOTOYHOTO UMMYHOIII0OynuHa E B kpoBH
HccnenoBanue ypoBHSI aHTUTEN K aHTUT€HAM PACTUTENBHOTO, )KUBOTHOTO U
XUMHUYECKOTO MPOUCXMKICHUS B KPOBU

HccnenoBanue kana Ha reTbMUHTBI

Omnpenenenue antureHa k supycy remnatura B (HBsAg Hepatitis B virus) B kpoBu
Omnpenenenue antuTen K omeaHoi Tpenoneme (Treponema pallidum) B kpoBu
Omnpenenenue anturen knaccoB M, G (IgM, IgG) k supycaomy remaruty C (Hepatitis
C virus) B KpoBH

Omnpenenenue antuten kinaccoB M, G (IgM, IgG) k Bupycy ummyHoaepunmra
yenmoBeka BUU-1 (Human immunodeficiency virus HIV 1) B kpoBu
Omnpenenenue antuten kinaccoB M, G (IgM, IgG) k Bupycy ummyHoedunmra
yenoBeka BUY-2 (Human immunodeficiency virus HIV 2) B kpoBu

OOmuii (KIMHUYECKUI) aHaIu3 KPOBHU Pa3BEPHYTHIN

I/IHCTPYMCHTaJII)HBIe METOAbI HCCJICI0BAHUSA

Ko meqummHckoi
yCIyTH

HanmeHnoBanne MEIUIIMHCKON YCITyTH

YcpenHeHHbIi
[IOKAa3aTellb YaCTOTEI
Mpea0CTaBICHUS *(2)

0,05
1

YcpenHeHHbIi
MMOKAa3aTellb YaCTOTEI
MIPEI0CTABIICHUS

0,1
0,5
0,5
0,3
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1

YcpenHeHHbIi
MOKa3aTeb 4YaCTOThI

YcpenneHHblid
MoKa3aTelb
KpaTHOCTH

MPUMEHEHUS
1
1

YcpenHeHHbIi
IMOKa3aTeIb
KpaTHOCTH

MIPUMEHEHUS
1
1
1

—

YcpenneHHblid
MoKa3aTelb
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A11.01.001 buoncusa xoxun

2. Me,ELI/IL[I/IHCKI/Ie yaiyru ajis jedeHusd 3a6OJ'IeBaHI/IH, COCTOSAHHSA U KOHTPOJIA 34 JIEHEHUEM

IIpuem (0cMOTP, KOHCYJAbTAIUS) M HAOJIIOICHUE BPAYa-CIeNMATUCTA
Kon megununckoi HanmenoBaHye METUIIMHCKON YCIIyTH

yCIyTu
B01.002.002 IIpuem (ocMOTp, KOHCYIIBTALIMS) Bpaua-ajlIeproiora-uMMYyHOJIOTa TIOBTOPHBIN
B01.008.002 [Tpuem (ocMOTp, KOHCYIIBTAITUS) Bpada-AepMaTOBEHEPOJIOTa TTOBTOPHBIM

Haﬁ.monelme " yX0/1 32 MAaHCHTOM MEAUIITUHCKUMHU p360THI/IKaMI/I CO CpeaHnuM (Ha‘laJIbHI)IM) HpO(l)eCCHOHaJ'IbHI)IM oﬁpasoBa}meM

Koxn mequimnuckoi HanmeHnoBanne MEIUIIMHCKON yCIyTH

yCIyru
A11.01.009 Cocko0 KoxH
A11.02.002 BryTpuMBIIEUHOE BBEICHUE JIEKAPCTBEHHBIX IIPENapaToB
A11.05.001 B3siTue xpoBu U3 nasnbiia
A11.12.003 BHyTpuBEeHHOE BBEICHHE JICKAPCTBEHHBIX MPEMAPATOB
A11.12.009 B3sarue kpoBu u3 nepudeprueckoii BEHbI

JlaGopaTopHbie MeTOIbI HCCIETOBAHMS

Koxn mequimnuckoi HanmeHnoBanue MEIUIIMHCKON YyCIyTH

YCIIYTH
A26.01.001 BakTepuonornyeckoe uccienoBaHue THOMHOTO OTEISEMOTO Ha a3pOOHbBIE U
(hakyIbTaTUBHO-aHAYPOOHBIE MUKPOOPTAHU3MBI
A26.01.023 MUKOJIOTHYECKOe UCCIEA0BAHNE COCKOOOB ¢ KOYKM M HOT'TEBBIX TIJIACTHHOK Ha TPUOBI

MMpCa0CTaBIICHUA

0,1

YcpenHeHHbIi
MOKa3aTeb 4YaCTOThI
IPEI0CTaBICHUS

0,05
1

YcpenHeHHbIi
MMOKAa3aTellb YaCTOTEI
MIPEI0CTABIICHUS

0,2
0,5
0,1
0,3
0,6

YcpenHeHHbIi
MMOKAa3aTellb YaCTOTEI
MIPEI0CTABIICHUS

0,2

0,3

KpaTHOCTH
MMPUMCHCHU A

1

YcpenneHHblid
MoKa3aTelb
KpaTHOCTH

MPUMEHEHUS
1
2

YcpenHeHHbIH
IIOKa3aTeIb
KpaTHOCTH

MIPUMEHEHUS

YcpenHeHHbIi
IMOKa3aTeIb
KpaTHOCTH

MIPUMEHEHUS

1



nepmarodputsl (Dermatophyton)

A26.30.004 Omnpenenenne 4yBCTBUTEIBHOCTH MUKPOOPTaHU3MOB K aHTUOMOTUKAM U IPYTUM 0,2 1
JIEKapCTBEHHBIM TIperapaTam
B03.016.003 OOmuii (KIMHUYECKUI) aHalIu3 KPOBU Pa3BEPHYTHIN 0,1 1

3. [1epeueHb JieKapCTBEHHBIX TperapaToB /il MeIULIMHCKOTO NTPUMeHeHHs1, 3aperuCTpUPOBaHHbIX Ha TeppuTopun Poccuiickol ®efjepalivu, ¢ yKa3aHUeM
CpeIHAX CYTOUHBIX U KYPCOBBIX /103

Kon AHaTOMO-TepaneBTUYECKO- HaunmenoBanue jiekapcTBEHHOTO YcpenHenHbIi Enununist CCa*4) CKIO*(5)
XUMUYECKas npenapara*(3) MOKa3aTesb YacTOThI HU3MEpEHUs
KJIacCU(p UKL MPEIOCTaBICHUS
AO07BA IIpenapats! yris 0,3
AKTUBUPOBAHHBIN yTOJIb r 6 60
A12AA IIpenapatb! KanbLuus 0,5
Kanpiusa rimoxoHat MII 5 50
DO1AC ITpon3BoaHbIE MMK1A301a 0,1
Knorpumazon r 5 75
DO03AX Hpyrue npenaparsl, 0,2
CITOCOOCTRBYIOIIHE
HOpPMaJIbHOMY pYOIIeBaHHIO
JlekcmanTeHon r 5 50
DOSAA Herots 0,05
Jleroth 6epe3oBbIi r 10 200
DO07AA ' TIOKOKOPTUKOUABI C HU3KOM 0,5
aKTUBHOCTHIO (Tpymma I)
I'mapoxopTrsoH r 5 75
DO7AC ['mokokopTHKOU B C 0,5
BBICOKOM aKTUBHOCTBIO
(rpymma IIT)
berameraszon r 5 75

DO7CA KopTtukoctepounasl ¢ HU3KOH 0,6
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D07XC

DO08AX

DI10AD

DIOAF

JOIDB

JOIFA

NO5BB

RO6AC

AKTHUBHOCTBIO B KOM6I/IH8.I_II/II/I

C AaHTUOMOTHUKAMU

KopTtukoctepouasi ¢
BBICOKOM aKTMBHOCTBIO B
KOMOMHAIIMH C IPYTUMU
CpeACTBaMHU

Jpyrue aHTUCENTUKH U
Je3UHGUIMPYIOLIHE
cpeacTBa

PetuHou bl U1 neueHus
yIPEeBOH ChINM IS
Hapy>KHOTO PUMEHEHUS
ITpoTuBOMUKpPOOHBIE
npenapaThl IS JICUCHUS

YI'PEBOH CBIIU

Lledanocnopunsr 1 -ro
HOKOJICHUSI

Makposu bt

[IpousBoanbie
T eHnIMeTana

3amMereHHbIe

I'unpokoptuzon+Hatamurma+
Heomunuu
I'anpoxopTr3oH+OKCUTETPAITUKIIHH
I'mopoxopTuzon+@y3un0Bas KUCI0TA

beramerazon+I entamunina+ Knorpumazon

Hadramanckas ned1h

Petnnon

DpUTPOMHULIH

Hedanexcuu

KitapurpoMunina

I'unpokcuszun

0,2

0,05

0,3

0,1

0,2

0,2

0,2

0,3

MT

MT

Mmr

18

2000

500

100

60

60
60

60

275

70

30

14000

5000

1800



OTHUJIICHIWaMWHBI

XnoponupamMuH Mr 75 750
RO6AX Jpyrue aHTUTUCTaMUHHBIE 0,2
CpeJICTBA CUCTEMHOTO
IEUCTBUA
Jloparanun ML 10 100
VO3AB AHTHIOTEI 0,3

Harpust tnocynsdar MII 10 100



*(1) - MexnyHaponHas cratucTudeckas kiaccudukanus 0oJe3Hed W TpoOieM, CBA3aHHBIX CO

3I0pOBBEM, X MEPECMOTpA.

*(2) BeposTHOCTP TPEAOCTABICHUS MEIUIIMHCKUX YCIYr WU Ha3HAYCHHS JIEKapCTBEHHBIX
[pernapaToB JUisi MEAUIMHCKOTO TNpPUMEHEHUS (MEAWLMHCKUX W3JeNNii), BKJIIOYEHHBIX B CTaHIapT
MEJIUIIMHCKON TOMOIIHM, KOTOpasi MOXKET MpuUHUMAaTh 3HadeHus ot 0 go 1, rae 1 o3navaer, 4YTO JaHHOE
Mepornpustie nposoautcs 100% mnanueHToB, COOTBETCTBYIOLIMX NAaHHOW Monenu, a mudpsl MeHee 1 -
YKa3aHHOMY B CTaHJAapTe MEIULMHCKON MOMOIIM MPOILIEHTY MAIllMEeHTOB, UMEIOIIUX COOTBETCTBYIOIINE
MEAUIMHCKHE TOKA3aHUS.

*(3) - MexayHapoaHOE HEMAaTeHTOBAHHOE WJIM XUMHUYECKOE HAWMEHOBAHHE JIEKAPCTBECHHOTO
mpernapara, a B cliydae ux OTCYTCTBUS - TOPTOBOE HAUMEHOBAHHE JIEKAPCTBEHHOT'O Mpernapara.

*(4) - Cpennsisi cyTo4YHas 103a.

*(5) - Cpennsist KypcoBas J103a.

Ipumeyanus:

1. JlexapcTBeHHbIE Ipenaparbl Ui MEIUIMHCKOIO IMPUMEHEHHs, 3aperUCTPUPOBAHHBIE Ha
tepputopun Poccuiickoit @enepanyy, Ha3HAYarOTCS B COOTBETCTBUU C MHCTPYKIIMEH MO NMPUMEHEHHIO
JICKApCTBEHHOTO Tperapara il MEJAUIUHCKOrO NMPUMEHEHUs M (apMaKoTeparneBTHUECKONW TPYIION Mo
aHaTOMO-TEPANEeBTUUECKO-XMMHUECKON KiacCU(pUKAlMU, PeKOMEeHI0BaHHOW BcemupHoili opranuzanueit
3JIpaBOOXPAHEHHUS, A TAKKE C YUYETOM CIIOC00a BBEIEHUS U IPUMEHEHUS JIEKAPCTBEHHOI'O IIperapara.

2. Ha3naueHue W NpPUMEHEHHE JIEKAPCTBEHHBIX IPENapaToB JUIsi MEAULUHCKOTO MPUMEHEHHUS,
MEIUIMHCKUX HW3JIeTUH W CHEIUAIM3UPOBAHHBIX MPOAYKTOB JICUEOHOTO NHUTAHUS, HE BXOAALIUX B
CTaHJapT MEAULMHCKOW TOMOIIHM, JOMYCKAlOTCS B CiIy4ae HAJIWYUS MEIUIMHCKUX TMOKa3aHHM
(MHIMBHUYaTbHOW HETIEPEHOCHUMOCTH, TI0 JKU3HEHHBIM TOKa3aHHSIM) 10 PEIICHUI0 BpadyeOHOW KOMHCCHH
(uactb 5 crathu 37 denepanbHoro 3akoHa oT 21 HostOps 2011 . N 323-D3 "OO6 ocHOBax OXpaHbI 3/I0POBbsI
rpaxnan B Poccuiickoii @enepanuun" (CoOpanne 3akoHomarenbeTBa Poccuiickoit @enepanuu, 2011, N 48,
cT. 6724; 2012, N 26, ct. 3442, 34406)).

3. I'paxxnane, umeromue B cooTBETCTBUM ¢ DesepanbHbiM 3akoHoM OT 17.07.1999 N 178-®d3 "O
rocynapcTBeHHO# conuanbHor momomu" (CoOpanue 3akoHomatenbcTBa Poccuiickort ®Denepanmu, 1999,
N 29, ct. 3699; 2004, N 35, ct. 3607; 2006, N 48, c1. 4945; 2007, N 43, cT. 5084; 2008, N 9, ct1. 817; 2008,
N 29, c1.3410; N 52, c1. 6224; 2009, N 18, c1. 2152; N 30, c1. 3739; N 52, c1. 6417; 2010, N 50, ct. 6603;
2011, N 27, ct. 3880; 2012, N 31, ct. 4322) nmpaBo Ha NOJIy4Ye€HUE IOCYAAPCTBEHHON COLIMAILHON MTOMOIIH
B BHJIe HaboOpa COLMAIbHBIX YCIYT, MPU OKa3aHUU MEIUIMHCKOW MOMOIIM B aMOYJaTOPHBIX YCIOBUSX
00ecCreunBalOTCs JICKAPCTBEHHBIMH TIpemapaTaMu Ui MEAWIIMHCKOTO TMPUMEHCHHUS, BKIIOYCHHBIMH B
[lepeyeHb JE€KapCTBEHHBIX MIPEMapaToB, B TOM UKCIIE NTepeueHb JIEKAPCTBEHHBIX MPENapaToB, Ha3HAYaEMbIX
[0 PELICHUI0 BpauyeOHOW KOMHUCCHU JIeUeOHO- MPOPMIAKTHIECKUX YUPEKICHHNA, 00ecTIiedeHue KOTOPhIMU
OCYIIECTBIIIETCS B COOTBETCTBUM CO CTaHJAapTaMyd MEIMIIMHCKOM TMOMOIIM MO pelentaM Bpadya
(penpamepa) npu OKazaHUM rOCYAAPCTBEHHON COLMAILHONW MOMOIIM B BHJIE HA0Opa COILMAIBHBIX YCIYT,
YTBEPKACHHBIA NpuKka3oM MMHHCTEpCTBAa 3[paBOOXPAHEHUS M COLMAIBLHOrO pa3BuTUS Poccuiickoit
O®enepauun ot 18.09.2006 N 665 (3apeructpupoBan MunucrepctBoM roctuiuu Poccuiickoit deneparm
27.09.2006, peructpammonsslii N 8322), ¢ H3MEHEHHSAMH, BHECCHHBIMH IpHKa3zaMd MUHUCTEPCTBA
3IpaBOOXPAHEHUS] U colanbHOro pasButusi Poccuiickoit @epepauuu ot 19.10.2007 N 651
(3apeructpupoBan MunHcTepcTBOoM toctuiinu Poccutickoit @eneparu 19.10.2007, peructpaimoOHHBINA
N 10367), or 27.08.2008 N 4511 (3apeructpupoBan MunuctepctBoM toctuninn Poccuiickoit denepannn
10.09.2008, perucrpanuonubiii N 12254), ot 01.12.2008 N 6901 (3apeructpupoBaH MHUHHUCTEPCTBOM
toctunun Poccuiickoit @enepaunn 22.12.2008, peructpaunonssii N 12917), or 23.12.2008 N 760u
(3apeructpupoBan MunHHcTepcTBoM toctuiinu Poccuiickoit @eneparuu 28.01.2009, peructpaiimoHHBINH
N 13195) u or 10.11.2011 N 13401 (3apeructpupoBaH MMHHCTEPCTBOM OCTHLIMK Poccuiickoit
Oenepanun 23.11.2011, perucrpannonnsiii N 22368).
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