

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 9 ноября 2012 г. N 770н
"Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при atopическом дерматите"

ГАРАНТ:

О стандартах медицинской помощи см. [справку](#)

В соответствии со [статьей 37](#) Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2012, N 26, ст. 3442, 3446) приказываю:

Утвердить стандарт первичной медико-санитарной помощи при atopическом дерматите согласно [приложению](#).

Министр

В. Скворцова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 21 января 2013 г.
Регистрационный N 26629

Приложение
к [приказу](#) Министерства здравоохранения РФ
от 9 ноября 2012 г. N 770н

Стандарт
первичной медико-санитарной помощи при легкой степени тяжести atopического дерматита

Категория возрастная: взрослые

Пол: любой

Фаза: любая

Стадия: любая

Осложнения: вне зависимости от осложнений

Вид медицинской помощи: первичная медико-санитарная помощь

Условия оказания медицинской помощи: амбулаторно

Форма оказания медицинской помощи: плановая

Средние сроки лечения (количество дней): 20

Код по [МКБ X *\(1\)](#)

Нозологические единицы [L20](#) Atopический дерматит

1. Медицинские мероприятия для диагностики заболевания, состояния

Прием (осмотр, консультация) врача-специалиста

Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления*(2)	Усредненный показатель кратности применения
V01.002.001	Прием (осмотр, консультация) врача-аллерголога-иммунолога первичный	0,05	1
V01.008.001	Прием (осмотр, консультация) врача-дерматовенеролога первичный	1	1

Лабораторные методы исследования

Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления	Усредненный показатель кратности применения
A08.01.001	Морфологическое (гистологическое) исследование препарата кожи	0,1	1
A09.05.054.001	Исследование уровня сывороточного иммуноглобулина Е в крови	0,5	1
A09.05.118	Исследование уровня антител к антигенам растительного, животного и химического происхождения в крови	0,5	1
A09.19.002	Исследование кала на гельминты	0,3	1
A26.06.036	Определение антигена к вирусу гепатита В (HBsAg Hepatitis B virus) в крови	0,1	1
A26.06.082	Определение антител к бледной трепонеме (Treponema pallidum) в крови	0,1	1
A26.06.041	Определение антител классов М, G (IgM, IgG) к вирусному гепатиту С (Hepatitis C virus) в крови	0,1	1
A26.06.048	Определение антител классов М, G (IgM, IgG) к вирусу иммунодефицита человека ВИЧ-1 (Human immunodeficiency virus HIV 1) в крови	0,1	1
A26.06.049	Определение антител классов М, G (IgM, IgG) к вирусу иммунодефицита человека ВИЧ-2 (Human immunodeficiency virus HIV 2) в крови	0,1	1
V03.016.003	Общий (клинический) анализ крови развернутый	0,1	1

Инструментальные методы исследования

Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты	Усредненный показатель
------------------------	---------------------------------	--------------------------------	------------------------

A11.01.001	Биопсия кожи	предоставления	0,1	кратности применения	1
------------	--------------	----------------	-----	----------------------	---

2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за лечением

Прием (осмотр, консультация) и наблюдение врача-специалиста

Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления	Усредненный показатель кратности применения
B01.002.002	Прием (осмотр, консультация) врача-аллерголога-иммунолога повторный	0,05	1
B01.008.002	Прием (осмотр, консультация) врача-дерматовенеролога повторный	1	2

Наблюдение и уход за пациентом медицинскими работниками со средним (начальным) профессиональным образованием

Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления	Усредненный показатель кратности применения
A11.01.009	Соскоб кожи	0,2	1
A11.02.002	Внутримышечное введение лекарственных препаратов	0,5	10
A11.05.001	Взятие крови из пальца	0,1	2
A11.12.003	Внутривенное введение лекарственных препаратов	0,3	10
A11.12.009	Взятие крови из периферической вены	0,6	2

Лабораторные методы исследования

Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления	Усредненный показатель кратности применения
A26.01.001	Бактериологическое исследование гнойного отделяемого на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы	0,2	1
A26.01.023	Микологическое исследование соскобов с кожи и ногтевых пластинок на грибы	0,3	1

A26.30.004	дерматофиты (Dermatophyton) Определение чувствительности микроорганизмов к антибиотикам и другим лекарственным препаратам	0,2	1
V03.016.003	Общий (клинический) анализ крови развернутый	0,1	1

3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием средних суточных и курсовых доз

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата*(3)	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД*(4)	СКД*(5)
A07BA	Препараты угля	Активированный уголь	0,3	г	6	60
A12AA	Препараты кальция	Кальция глюконат	0,5	мл	5	50
D01AC	Производные имидазола	Клотримазол	0,1	г	5	75
D03AX	Другие препараты, способствующие нормальному рубцеванию	Декспантенол	0,2	г	5	50
D05AA	Деготь	Деготь березовый	0,05	г	10	200
D07AA	Глюкокортикоиды с низкой активностью (группа I)	Гидрокортизон	0,5	г	5	75
D07AC	Глюкокортикоиды с высокой активностью (группа III)	Бетаметазон	0,5	г	5	75
D07CA	Кортикостероиды с низкой		0,6			

	активностью в комбинации с антибиотиками				
		Гидрокортизон+Натамицин+ Неомицин		г	5 60
		Гидрокортизон+Окситетрациклин		г	5 60
		Гидрокортизон+Фузидовая кислота		г	5 60
D07XC	Кортикостероиды с высокой активностью в комбинации с другими средствами		0,2		
D08AX	Другие антисептики и дезинфицирующие средства	Бетаметазон+Гентамицин+ Клотримазол	0,05	г	5 60
D10AD	Ретиноиды для лечения угревой сыпи для наружного применения	Нафталанская нефть	0,3	г	18 275
D10AF	Противомикробные препараты для лечения угревой сыпи	Ретинол	0,1	г	5 70
J01DB	Цефалоспорины 1 -го поколения	Эритромицин	0,2	г	5 30
J01FA	Макролиды	Цефалексин	0,2	мг	2000 14000
N05BB	Производные дифенилметана	Кларитромицин	0,2	мг	500 5000
R06AC	Замещенные	Гидроксизин	0,3	мг	100 1800

	этилендиамины					
R06AX	Другие антигистаминные средства системного действия	Хлоропирамин	0,2	мг	75	750
V03AB	Антидоты	Лоратадин		мг	10	100
		Натрия тиосульфат	0,3	мл	10	100

*(1) - [Международная статистическая классификация](#) болезней и проблем, связанных со здоровьем, X пересмотра.

*(2) Вероятность предоставления медицинских услуг или назначения лекарственных препаратов для медицинского применения (медицинских изделий), включенных в стандарт медицинской помощи, которая может принимать значения от 0 до 1, где 1 означает, что данное мероприятие проводится 100% пациентов, соответствующих данной модели, а цифры менее 1 - указанному в стандарте медицинской помощи проценту пациентов, имеющих соответствующие медицинские показания.

*(3) - Международное непатентованное или химическое наименование лекарственного препарата, а в случае их отсутствия - торговое наименование лекарственного препарата.

*(4) - Средняя суточная доза.

*(5) - Средняя курсовая доза.

Примечания:

1. Лекарственные препараты для медицинского применения, зарегистрированные на территории Российской Федерации, назначаются в соответствии с инструкцией по применению лекарственного препарата для медицинского применения и фармакотерапевтической группой по анатомо-терапевтическо-химической классификации, рекомендованной Всемирной организацией здравоохранения, а также с учетом способа введения и применения лекарственного препарата.

2. Назначение и применение лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания, не входящих в стандарт медицинской помощи, допускаются в случае наличия медицинских показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии ([часть 5 статьи 37](#) Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2012, N 26, ст. 3442, 3446)).

3. Граждане, имеющие в соответствии с [Федеральным законом](#) от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 29, ст. 3699; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 48, ст. 4945; 2007, N 43, ст. 5084; 2008, N 9, ст. 817; 2008, N 29, ст. 3410; N 52, ст. 6224; 2009, N 18, ст. 2152; N 30, ст. 3739; N 52, ст. 6417; 2010, N 50, ст. 6603; 2011, N 27, ст. 3880; 2012, N 31, ст. 4322) право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, при оказании медицинской помощи в амбулаторных условиях обеспечиваются лекарственными препаратами для медицинского применения, включенными в [Перечень](#) лекарственных препаратов, в том числе перечень лекарственных препаратов, назначаемых по решению врачебной комиссии лечебно-профилактических учреждений, обеспечение которыми осуществляется в соответствии со стандартами медицинской помощи по рецептам врача (фельдшера) при оказании государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, утвержденный [приказом](#) Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 18.09.2006 N 665 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27.09.2006, регистрационный N 8322), с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации [от 19.10.2007 N 651](#) (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19.10.2007, регистрационный N 10367), [от 27.08.2008 N 451н](#) (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10.09.2008, регистрационный N 12254), [от 01.12.2008 N 690н](#) (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22.12.2008, регистрационный N 12917), [от 23.12.2008 N 760н](#) (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28.01.2009, регистрационный N 13195) и [от 10.11.2011 N 1340н](#) (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23.11.2011, регистрационный N 22368).

